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Úvod

V současné době je stále častěji zdůrazňován význam krize, její působení a dopady.

Vzhledem k vývoji světové ekonomiky v nedávných časech je toto téma velmi aktuální.

Díky tomu, že neexistuje předdefinované univerzální řešení pro eliminaci krizí, dochází

k neustálému zkoumání všech vlivů a oblastí, jež se krize týká. Účelem těchto zkoumání

ani není najít zmiňované univerzální řešení, poněvadž každá krize má svá specifika.

Můžeme je mezi sebou srovnávat, měřit je, sledovat jejich vývoj a vyhodnocovat

závěry. Neboť analyzováním minulých krizí lze získat ponaučení do krize další, avšak

nikoli přesný návod, jak další krizi řešit.

Krize může zasáhnout jakýkoliv sektor národního hospodářství bez ohledu na velikost

podniku, dosavadní finanční stabilitu či kapitálovou sílu. Krize zasahuje jak malé

a střední podniky, tak i velké organizace. Rozdíl bývá v tom, jak se který podnik dokáže

s krizí vyrovnat.

Začátek této práce je zaměřen na pojem krize, její nejednotné chápání a vymezení

základních druhů krizí. Bude následovat hlubší výklad problematiky krize podniku

a krizové řízení. S ním souvisí několik pojmů jako riziko, prvky krizového řízení a fáze

krize v podniku. Neodmyslitelnou částí krizového řízení je analýza podniku. V práci

bude popsána analýza kvantitativní, ale samozřejmě s přihlédnutím na analýzu

kvalitativní, neboť samotná čísla by toho podniku moc neprozradila. Krátce budou

popsány nástroje finanční analýzy a její problematika. Největší pozornost je věnována

ukazatelům poměrovým, jež jsou využívány ze všeho nejvíce. Finanční analýza podniku

je daleko rozsáhlejší oblast, než je zpracována v této bakalářské práci. Důkazem toho je

veliké množství odborných publikací, jež byly vydány na toto téma.

Po uzavření oblasti teoretických poznatků, bude navazovat analýza vlivů krize

na jednotlivá odvětví národního hospodářství. Ministerstvo průmyslu a obchodu vydává

každoroční analýzu české ekonomiky a finanční analýzu vybraných sektorů. Tyto

analýzy jsou základním východiskem při zpracování praktické části práce. Škála
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informací je velmi široká. Do bakalářské práce budou vybrané pouze některé informace

a data. Postupně budou hodnocena jednotlivá odvětví české ekonomiky od roku 2006.

Zemědělství, které má svou specifickou povahu, bude zmíněno pouze v prvním roce.

Ministerstvo průmyslu a obchodu se mu nevěnuje. Průmysl, který představuje hlavní

část české produkce a má mnoho sub-odvětví, bude popsán podrobněji. Další část

zpracování zahrnuje stavebnictví a budou zhodnoceny dostupné informace ohledně

obchodu a od roku 2008 i služeb.

Cílem této práce je najít a zhodnotit důsledky krize na českou ekonomiku a její odvětví

neboli najít konkrétní projevy krize v odvětvích české ekonomiky na základě finančních

výsledků. První oddíl teoretické části zabývající se pojmem krize je popisem, jak se

krize může projevovat a probíhat v určitém podniku. Práce je dále zaměřena na ještě

stále probíhající krizi v České republice a její dopady na českou ekonomiku. Hlavním

cílem je zhodnotit jednotlivá odvětví na základě finančních analýz za odvětví

zpracovávána Ministerstvem průmyslu a obchodu.

Výsledkem této práce by mělo být zpracování ucelené tématiky krize, ekonomicko-

statistických nástrojů pro hodnocení situace v podniku a aplikování některých nástrojů

pro hodnocení finanční situace jednotlivých sektorů.
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Teoretická část

1 Pojem krize

Toto slovo má svůj původ v antickém Řecku. Vyvinulo se ze slova krino, či krinein, což

v překladu do češtiny znamená: oddělovat, v přeneseném významu rozhodovat, vybírat,

zkrátka volit jednu z více variant. V antickém Řecku se jednalo o životu rozhodující

situace, o rozhodný zlomový okamžik (např. slovo krisis využívané v medicíně

vyjadřovalo stav pacienta vedoucí k jeho uzdravení či smrti). (Zuzák, 2009, s. 18)

Později ze slova krino vzniklo slovo krisis, které se začalo používat v různých jazycích

jako již dnes známé slovo krize.

Hovoříme-li o krizi, nemusíme mít vždy na mysli pouze krizi ekonomickou. Krize může

postihnout kohokoliv. Může se jednat o jednotlivce prožívající osobní krizi (krizi

života), dále to může být krize podniku, krize státu, měnová krize apod. Roman Zuzák

ve své publikaci uvádí, že slovo krize není společností jednotně chápáno a ani samotný

pojem není jednotně definován.

1.1 Definice

Definice z Akademického slovníku cizích slov:

,,Krize – 1. doba, kdy vrcholí rozpory, rozhodný obrat; 2. těžká, svízelná situace, potíž,

tíseň, zmatek; hospodářská k. jedna ze čtyř fází hospodářského cyklu, vážná porucha

hospodářského procesu (s příznaky, jako jsou snižování výroby, bankroty podniků,

nezaměstnanost, snížení životní úrovně obyvatelstva apod.)“ (Petráčková, Kraus a kol.,

2001)

Vycházíme-li z původu slova a z dosavadních znalostí, lze definici implementovat

takto: krize je období, v němž dochází k vychýlení situací od standardního průběhu, kdy

po skončení tohoto období buď dojde k návratu stavu na úroveň, která trvala před krizí

(nebo i na úroveň lepší) či dojde k zániku objektu, jež byl krizí zasažen. Definice pojmu

není až tak důležitá, jako společné znaky, kterými je krize charakterizována. Obecně

můžeme říci, že krize je vždy spjata s určitou hrozbou, je doprovázena zmatkem,

napětím a téměř vždy má sociální dopady. Má velký potenciál změny. Je také těžko

předvídatelná. Ne ale v tom smyslu, že nemůžeme předvídat příchod krize. Spíše se
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jedná o předvídatelnost vývoje, o rozměrech krize, zasažených objektech a délce trvání.

Také rozhodování o klíčových tématech může mít během trvání krize vážný dopad.

Proto je krize nežádoucí, ale v dnešní době (a i v minulosti) zcela běžný jev.

1.2 Základní typy krizí

Existuje několik druhů krizí. Některé z nich spolu více či méně souvisejí. Krize můžeme

rozčlenit na:

a) Krize osobní (individuální) – jedná se o krizi jednice, o krizi v životě určité

osoby. S touto krizí se ve svém životě setkává každý člověk, ale v různé míře.

Tato krize může být doprovázena psychologickými problémy, jako jsou např.

deprese, frustrace, deprivace
1
, emoční nestabilita či dokonce sebevražedné

sklony během dlouhotrvající či silné krize. Hlavními příčinami této krize bývají:

životní ztráta blízké osoby, neúspěchy či nespokojenost v zaměstnání, ve škole,

ztráta zaměstnání, nedostatek finančních prostředků a mnoho jiné.

b) Krize sociální (společenská) – je ohrožení stávajících sociálních a společenských

forem na území konkrétního státu, nicméně může mít daleko širší dopad díky

globalizaci světa. Také okolní země mají velkou tendenci zasahovat zvenčí.

(Zuzák, 2009, s. 21) V historii bychom projevy této krize hledali ve formách

povstání, bouření a revolucí. Jako příklad lze uvést Stavovské povstání

v Českých zemích proti panování rodu Habsburků, Americká občanská válka

spojena s otázkou otroctví nebo Sametová revoluce, jež vedla k pádu

komunistického režimu. Ohniskem vzniku těchto bojů, ale i v dnešní době,

hovoříme-li o jádře vzniku sociálních krizí, jsou obecně sociální nepokoje. Např.

nespokojenost obyvatel s vládou, nesvoboda obyvatelstva, nedostatek zboží

a služeb či dokonce hladomor, epidemie. V novodobé historii je sociální krize

otázkou spíše rozvojových zemí, kde stále převládá hladomor, kde můžeme

nalézt obrovské sociální rozdíly mezi lidmi a kde probíhá vláda jedné strany.

Bohužel vývojem některých událostí v poslední době se i vyspělý svět může

obávat sociální krize. Příkladem je aktuální situace v Řecku a její

nepředvídatelný vývoj. Nebo co se stane, přeruší-li asijské země dodávky ropy

1 Deprivace – je dlouhodobá frustrace způsobená dlouhodobým neuspokojením určité potřeby.

10

do Evropy? Jaký bude mít další vývoj povstání v afrických zemích? Dalším

velkým problémem je světový terorismus. Máme se obávat dalších útoků? Jsou

vyvíjeny zbraně hromadného ničení? Sociální krize se také týká narůstající


[…]


postižené podniky se nachází v oblasti maloobchodu a velkoobchodu. Nejdříve

zkrachovaly podniky, které měly značné problémy již před krizí. Velkým firmám se

krize sice nevyhnula, ale problémy s insolvencí téměř neměly. Častým nástrojem pro

flexibilní řízení nákladů bylo plošné propouštění zaměstnanců. Mzdové náklady mají

největší podíl na celkových nákladech. Nejrizikovější oblast je doprava a skladování,

kde již od roku 2006 počet podniků s návrhy na insolvenci násobně narůstá. Vidíme

i rostoucí počet podniků v insolvenci v oblasti nemovitostí, kdy naopak v letech

předchozích bylo toto odvětví rychle se rozvíjející. Oproti tomu nejmenší náchylnost

k insolvenci přetrvává ve veřejné správě a ve školství a zdravotnictví. (Creditreform)

Mezi možné příčiny bankrotů firem patří rostoucí ceny pohonných hmot, rostoucí

výdaje za energie, růst inflace, pokles poptávky a výkyvy na devizových trzích.

(Ekonom) Vhledem k vývoji můžeme hovořit o značné proměně podílů výkonů firem

v jednotlivých kategoriích podniků. Během krize klesl podíl tržeb podniků I. kategorie

na úkor ostatních kategorií. Tento fakt lze také vidět na vývoji EVA v jednotlivých

sektorech (viz kapitola 6)
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7. Závěr

Práce byla zaměřena především na srovnání výsledků činností jednotlivých sektorů za

roky 2006-2010. Zdrojem čerpání byly výkazy Ministerstva průmyslu a obchodu, které

jsou zveřejněny online na internetových stránkách ministerstva v oddílu Analytických

materiálů a statistik. Čerpáno bylo z celoročních výsledků, kromě krátkého hodnocení

roku 2011, kdy byla dostupná analýza pouze prvního pololetí.

Na základě vývoje finančních ukazatelů bylo možné posoudit skutečné dopady krize

do jednotlivých sektorů národního hospodářství. Krize nepochybně nejvíce zasáhla

malé a střední podniky. V průmyslu byla nejvíce zasažena odvětví: chemické, textilní

a strojírenské. Mezi další odvětví silně zasažena krizí patří automobilový průmysl, který

se v počátcích krize prohloubil nejvíce. V dalších letech zažíval postupné zotavování.

Ve stavebnictví jsme zpozorovali též vysoký pokles produkce. Po vypuknutí krize se

drželo na dobré úrovni díky vládním investicím a evropským dotacím na rozvoj

dopravní infrastruktury. České stavebnictví nečeká ani v budoucích letech výraznější

zlepšení, a to díky vládním úsporám a škrtům za účelem zachování schodku státního

rozpočtu.

Každý podnik se potýká s určitými problémy. Dá se říci, že neexistuje zcela nejlepší

a jedinečný podnik v hospodářské praxi. A ať už jsou jeho problémy jakékoliv – slabý

management, slabý marketing, nízká efektivnost vloženého kapitálu, nízká produktivita

práce zaměstnanců, vysoké zadlužení – a mnoho dalších, tak krize, jakoby tyto všechny

problémy v podniku znásobovala. Problém byl také v tom, že firmy si často krizi

zpočátku neuvědomují nebo si ji nechtějí připustit. Manažeři často jen tiše přihlíží

k tomu, jak klesají v podniku tržby a hledají příčiny v podnikovém prostředí bez ohledu

na globální pohled i zvenčí. Na krizi tedy reagují mnohdy s velkým zpožděním, kdy

jako první záchranu volí propouštění zaměstnanců. Volí tedy taktiku úspor nákladů,

která může utlumit počáteční projevy krize v podniku, ale s klesajícími výkony se

zhoršují výsledky finanční analýzy podniku. Samozřejmě nemůžeme hovořit o všech

podnicích jako o jediném celku, ale vzhledem k vývoji finančních ukazatelů je opravdu

vidět výrazné pohoršení finanční situace.
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Abstrakt

KOLTYGINA, L. Krize podniku pohledem ekonomicko-statistické analýzy. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 57 s., 2012

Klíčová slova: krize, krize podniku, finanční analýza, krize v ekonomických odvětvích,

finanční analýza odvětví

Předložená práce je zaměřena na krizi probíhající v českých podnicích a na její

měřitelnost a sledovatelnost pomocí finanční analýzy. Předmětem práce je hodnocení

finančních ukazatelů v podnicích v letech 2006-2010. Zabývá se analýzou vybraných

odvětví české ekonomiky. Sleduje také dopad krize na odvětví na základě počtu

insolvencí. Tradičně je práce rozdělena na dvě hlavní části, na teoretickou a praktickou.

V části teoretické je zobrazen popis projevu krize v podniku a teoretický základ pro

finanční analýzu. V části praktické je samotné hodnocení sektorů. V závěru je pak

vyhodnocení krizových dopadů a jsou vyhodnoceny krizí nejvíce zasažené sektory.

Abstract

Key words: crisis, crisis of the enterprise, financial analysis, crisis in the economic

sectors, financial analysis of the sector

This work is directed on consideration of the crisis proceeding in the Czech enterprises

on indicators of its studying by means of the financial analysis. The main subject of this

work is the assessment of financial performance of the enterprises in 2006-2010, the

analysis of the chosen branches of the Czech economy, supervision over impact of crisis

on some branches of economy on the basis of total insolvency of the enterprises. This

work traditionally divided into two main parts - theoretical and practical. The theoretical

part consists of the description of manifestation of crisis on functioning of the

enterprises; and a theoretical basis for the financial analysis. In a practical part is an

isolated assessment of sections. In end is placed discussion of results of impact of crisis

and are considered the sections which are most mentioned by crisis.