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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

Y '

HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
Akademický r ok 2s7ÍJ /2a12

Liliana Koltygina

Podniková ekonomika a management

Krize podniku pohledem ekonomicko-statistické
analýzy

Ing. ondřej Babuněk

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vylracováni práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov étni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkovýdojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:' dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:'

Práce s citacemi neodpovídápožadavkům kladeným na Bakalářskou práci. U přímých citací není
patrno, co je přesně citováno (např. str. 9, 10, 13, 14, |6 atd.).

Čtvrta kapitola svou strukturou nenáleží do praktické části práce, ale spíše do teoretické části.

V části 5 . 1 j sou použity pro stejný ukazate| likvidity rizné názvy tohoto ukazatele (okamžitá, peněžni,
1. stupně). V práci by měl bý aplikován jednotný náyev.

V celé práci se nevyskyuje graf, který by zpřehlednil hodnotná data obsaženáv práci.

Tématem práce je: Kize podniku pohledem ekonomicko-statistické ana|ýzy, apráce se nezabývá
statistickou ana|ýzou, nicméně ekonomická artalýza je zpracována velmi dobře.
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otán|<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

otéuky:
1.) Vysvětlete pojem samostatný živnostník?
2.) Zdttvodněte, zjakého důvodu nebyla v práci zahrnutastatistiká ana|ýza dat, která je obsahern
tématu Vaší práce?

V Plzni. dne 16. 5.2012

á?

3a,,-2,
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
I Označte rnýsledek kontroly plagiátorství' kteý jste zadalrhdo Portálu zČu aodůvodněte níže při odůvodnění

^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
' stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň' odůvodnění zpracýte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otaz$ a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě až tÍi oÍázky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 2012 a na BP do |8.5.2012 spolu s praci na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznáni originálu).